1

上海市宝山区交通委员会文件

宝交〔2025〕7 号

关于印发《宝山区交通行业 2025 年汛期暑期
安全生产重大风险隐患排查整治行动方案》

的通知

委相关科室、委属各单位：

根据上海市交通委印发的《上海市交通行业 2025 年汛

期暑期安全生产重大风险隐患排查整治行动方案》要求，区

交通委结合宝山交通行业实际，制定了《宝山区交通行业

2025 年汛期暑期安全生产重大风险隐患排查整治行动方

案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

附件：1、宝山区交通行业 2025 年汛期暑期安全生产

重大风险隐患排查整治行动方案

2、2025 年 14 项安全生产专项治理行动清单

3、交通运输部安委办《重大风险隐患自查排查

指南》

2

（此页无正文）

2025 年 4 月 29 日

附件1

宝山区交通行业2025年汛期暑期安全
生产重大风险隐患排查整治行动方案

为贯彻落实2025年3月19日交通运输部安委会全体会议

暨交通运输安全生产视频会议精神，根据《上海市交通行业

2025年汛期暑期安全生产重大风险隐患排查整治行动方案》

（沪交安〔2025〕244号），按照“统一部署、统一标准、统

一步骤、统一行动”要求和“四查一指导”工作安排，结合

宝山交通实际，制定本方案。

一、排查整治范围和重点内容

结合本区汛期暑期行业安全生产特点和规律，围绕公路

运营、水上交通、港口航道、道路运输、城市客运、公路水

运工程建设、应急管理等重点领域，对照交通运输部《重大

风险隐患自查排查指南》罗列的31类风险隐患和14个专项治

理行动重点任务中，涉及的24类风险隐患和11个专项治理行

动开展汛期暑期排查整治。具体内容详见《重大风险隐患自

查排查指南》。

（一）汛期暑期安全风险隐患

1、公路运营

（1）公路高填深挖、陡坡路堤、不良地质等重点路段

的边坡塌方风险；

（2）自然灾害影响区域的公路桥梁、涉水桥梁的垮塌

风险；

（3）货运车辆运输过程中违法装载导致车货总质量超

过100吨。

2、水上交通

（1）客（渡）船、游览船、夜游船等船舶倾覆、人员

落水风险；

（2）台风引发水上交通安全风险；

（3）靠泊船舶断缆、漂移风险；

（4）进江海船航行失控、船舶锚泊时走锚漂移风险；

（5）水上水下施工作业船舶（含无动力船、风电施工

船）影响通航及施工安全风险。

3、港口航道

（1）港口码头、堆场火灾、爆炸风险；

（2）港口大型机械风灾倾覆风险；

（3）港口人员密集场所人员跌倒、踩踏风险；

（4）危险货物港口作业场所的安全设施配备不满足作

业要求；

（5）航道、通航建筑物航标异位或建筑结构受损的风

险。

4、道路运输

（1）“两客一危”、农村客运企业冒险运输、涉险运

营；

（2）“两客一危”车辆和重型货车技术状况不良。

5、城市客运

（1）城市公交运营安全风险。

6、公路水运工程建设

（1）高边坡、深基坑、围堰等坍塌风险；

（2）高路堤和深路堑坍塌风险，桥梁临时设施垮塌风

险；

（3）临时码头坍塌风险；

（4）两区三场受灾风险、火灾风险。

7、应急管理

（1）未建立健全汛期预警与预防机制；

（2）未制定防汛防台风相关应急预案或预案内容不适

用，未开展防汛防台风等演练；

（3）未根据灾害预警预置防汛防台风应急队伍和装备，

未按要求开展应急装备物资维护保养；

（4）未按要求开展汛期应急值班值守和领导带班。

（二）11个专项治理行动重点任务

主要检查针对交通运输部2025年开展14项安全生产专

项治理行动（见附件，涉及11项行动）的组织实施、重点任

务攻坚、责任措施落实、工作机制保障等重要工作和环节推

进情况。

二、重点步骤时间安排

（一）动员部署阶段

4月30日前，组织召开排查整治行动动员部署会，完成

全行业的动员部署工作。

（二）培训阶段

4月30日前，完成对重点企业的全覆盖培训，并及时统

计报送培训情况。

（三）自查排查阶段

1、自查阶段：5月15日前，组织企业，由企业主要负责

人带队、主要生产经营部门及有关专家参与，根据自查排查

指南有关要求，集中开展一次风险隐患全面自查。对自查出

的风险严格落实管控措施，对自查出的隐患立行立改、闭环

整改，并主动向行业管理部门报送自查工作开展情况及风险

隐患清单。行动期间，视汛情等外部环境条件变化，可结合

企业实际情况增加自查频次。其中：

区交运中心组织管辖范围内道路运输“两客一危”、重

型货车、地面公交企业、港口企业等开展自查，委交通管理

科指导；

区交建中心组织管辖范围内公路管养单位开展自查，对

区属公路设施，包括下立交、桥孔等设备量进行自查，委路

政管理科指导；

委交通执法大队组织管辖范围内水上水下活动建设单

位开展自查，在执法检查过程中，督促被检查企业开展自查；

区建筑业监管中心组织管辖范围内在建交通工程建设

单位开展自查。

2、排查阶段：5月15日前，开展一次全面排查。对未报

告风险隐患排查情况的、报告风险隐患清单为零的，要组织

重点督促排查，对易存在导致群死群伤事故重大风险隐患的

重点部位要开展现场验证式核查。对报告的重大风险隐患和

突出问题，要逐一排查核实整改完成和管控措施落实情况。

其中：

区交运中心对管辖范围内道路运输“两客一危”、重型

货车、地面公交企业、港口企业等的自查情况进行排查，委

交通管理科指导；

区交建中心对管辖范围内公路管养单位的自查情况进

行排查，委路政管理科指导；

委交通执法大队通过现场检查、事故倒查、违法线索核

查以及重点企业上户抽查等方式进行排查；

区建筑业监管中心对辖区内在建交通工程建设单位自

查情况进行排查。

（四）抽查巡查阶段

5月15日前，委属各单位根据自查排查阶段工作开展情

况，梳理一批不放心、不托底的重点企业和部位（近期事故

多发、存在重大风险、安全管理不到位、自查排查阶段未报

告风险隐患排查情况或报告风险隐患清单为零等情况的），

形成清单。

5月30日前，委交通管理科根据不放心、不托底的重点

企业和部位清单，按照不低于30%的比例，开展帮扶指导。

（五）检查指导阶段

5月30日前，做好交通运输部指导组、市交通委开展的

检查指导相关迎检工作。

（六）巩固提升阶段

5月31日-汛期结束前，对发现的重大隐患和突出问题，

建立整改台账，加快整改，推进重大隐患和突出问题动态清

零。对短时间内难以完成整改的，制定专项工作方案。对发

现的重大隐患和突出问题开展深入分析，查找行业安全监管

薄弱环节和短板不足，完善制度措施。

三、有关工作要求

（一）严格落实主要负责人安全责任。各单位和行业企

业主要负责人作为隐患排查整治行动第一责任人，要亲自谋

划、亲自部署、亲自推动，确保责任层层传导到位、措施层

层落实到位。

（二）加强督促整改和跟踪指导。各单位要督促做好问

题隐患的整改，对存在重大隐患但未排查出来的，或对排查

出的重大风险管控不到位、重大隐患整改不彻底的，要提级

管控，必要时采取警示曝光、约谈通报、挂牌督办等措施。

（三）健全保障措施和举报机制。完善安全生产举报机

制，指导督促行业企业建立完善内部隐患举报奖励机制，鼓

励从业人员和社会公众发挥监督作用。

（四）加大舆论宣传引导力度。充分发挥行业宣传阵地

作用，加大舆论宣传引导和典型问题曝光力度，着力营造全

员动员、全员参与、全员支持的良好氛围。

（五）畅通工作信息报送。各单位、部门要加强工作信

息收集和报送，同时，要加强审核把关，提升数据报送质量，

自查排查阶段，各单位于每日15时通过交通运输安全生产重

大风险隐患排查系统报送当日问题隐患数据、整改进展情况

以及典型经验做法。

附件2

2025年14项安全生产专项治理行动清单

序号 专项治理行动

交通运输部

牵头单位

市交通委

牵头单位

区交通委

贯彻落实单位

1 “百吨王”跨区域布控稽查行动

部公路局

设施养护处 区交通委执法大队

2 韧性提升工程 设施养护处 区交建中心

3 公路工程勘察设计质量提升专项行动 交通建设处
区交建中心、区建筑

业监管中心

4 港口企业危险货物储罐本质安全提升行动

部水运局

港务监管处 区级不涉及

5 通航建筑物本质安全提升行动 港务监管处
区交运中心

6 重点营运车辆动态监控预警预防能力提升行动

部运输服务司

客运处

7 城市轨道交通运营安全风险分级管控和隐患排查整治专项行动 轨道交通处
区级不涉及

8 公路隧道施工安全治理行动

部安质监司

交通建设处

9 公路水运工程施工驻地防灾治理行动 交通建设处 区建筑业监管中心

10 船舶碰撞桥梁安全风险隐患排查治理专项行动

部海事局

海事处 委交通管理科

11 违规进入船舶危险密闭空间专项治理 海事处 区交通委执法大队

12 水上交通安全信息共享共治 海事处
区交通委执法大队、

区交运中心

13 “商渔共治”三年行动 海事处
区交通委执法大队

14 船舶载运危险货物安全专项整治 海事处

上海市宝山区交通委员会办公室 2025年4月29日印发

	上海市宝山区交通委员会文件
	宝交〔2025〕7号